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Seznam zkratek

ACEI - Inhibitory angiotensin konvertujícího enzymu

AP – akutní pankreatitida

APACHE II – Acute Physiology and Chronic Health Evaluation

AST – Alaninaminotransferáza

BMI – Body Mass Index

CRP – C reaktivní protein

CT – Computed tomograpgy (počítačová tomografie)

DM – Diabetes mellitus

DPP-4 – Dipeptidyl peptidase-4

ERCP – Endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie

EV – Enterální výživa

GLP-1 – G lucagon-like peptide-1

HIV – Human Immunodeficiency Virus (virus lidské imunitní nedostatečnosti)

HTK – Hematokryt

IL – Interleukin

IR – Interquartil Range

LADA - Latent Autoimmune Diabetes in Adults

LDH – Laktátdehydrogenáza

MODY – Maturity onset diabetes of the young

MR – Magnetic resonance (magnetická rezonance)

NGS – Nasogastrická sonda

NJS – Nasojejunální sonda

oGTT – orální glukózový toleranční test

RTG – Rentgen

SD – Směrodatná odchylka

SIRS - systemic inflammatory response syndrome (syndrom systémové zánětlivé odpovědi)

SLE – Systémový lupus erytematodes

TNF – α – Tumor necrosis factor alfa

USG – Ultrasonografie

VIP – Vasoaktivní intestinální peptid

WHO – World Health Organization (světová zdravotnická organizace)
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1. ÚVOD

Akutní pankreatitida je v zásadě projevem procesu autodigesce pankreatu, který

vzniká na základě široké škály etiologických faktorů a je manifestován v různé míře

závažnosti. Jedná se o zánětlivou reakci, která ale nemá primárně infekční původ. Dle

mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) má akutní pankreatitida kód K85.

Incidence (poměr nově vzniklých případů onemocnění v daném časovém období k

celkovému počtu osob ve sledované populaci) i prevalence (poměr počtu všech existujících

případů bez ohledu na dobu jejich vzniku k počtu obyvatel v dané lokalitě ve sledovaném

časovém období) akutní pankreatitidy trvale narůstá. Přesná čísla nejsou známa – v období

kolem roku 2000 byla udávaná incidence 4,9 – 35/100 000 obyvatel (1). V období kolem roku

2010 se již jednalo o 13 – 45/100 000 obyvatel (2), počty pacientů do současnosti dále

narůstají. Domníváme se, že vzrůstající počet případů je dán jak možnostmi lepší a citlivější

diagnostiky, která přichází s vývojem medicíny, tak epidemiologickými aspekty populace

(např. narůstající konzumace alkoholu).

Přesná čísla o výskytu v české republice nejsou známa, ale předpokládáme, že se

nebudou zásadně lišit od celosvětových. Stran Fakultní nemocnice v Plzni bylo během let

1997 – 2017 na I.Interní klinice hospitalizováno 2139 pacientů s diagnozou K85. Ve stejném

období na chirurgické klinice bylo s touž diagnozou hospitalizováno 2352 pacientů. Při

meziročních porovnáních je též patrný vzrůstající trend.

Jedná se o onemocnění, které dle závažnosti průběhu může znamenat trvalé poškození

pacientova zdraví. Zanedbatelná není ani mortalita, která je u lehkých forem kolem 1%, ale u

těžkých forem může být až 20% (3). Stejně tak je spojeno s komplikovanou a náročnou péčí o

pacienty jak v rámci standardního oddělení, tak v podmínkách jednotky intenzivní péče.

Již desítky let probíhají jak randomizované klinické studie, tak observační studie, které

sledují a srovnávají různé léčebné strategie. Mezi základní pilíře léčby akutní pankreatitidy

patří též nutriční podpora. Z dostupných guidelines již známe řadu faktů, které jsou potvrzeny

léty výzkumu. Např. nadřazenost enterální výživy nad parenterální. Některé oblasti týkající se

nutriční intervence u pacientů s akutní pankreatitidou však nedisponují dostatkem dat a

informací. Jednou z těchto oblastí je otázka per os příjmu pankreatické diety, její načasování,

bezpečnost a efektivita u pacientů s těžkou akutní pankreatitidou. Z dosavadní literatury

známe pouze minimum randomizovaných studií, které přímo srovnávají časně zahájený per os

příjem pankreatické diety oproti enterální výživě. Právě nedostatek informací v tomto směru

byl východiskem pro náš výzkum.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 PANKREAS

2.1.1 HISTORIE PANKREATU

Vlastní orgán pankreas byl pravděpodobně poprvé popsán již řeckým anatomem a

chirurgem Herophilem kolem r. 300 př.n.l., od jeho objevení až do první poloviny

devatenáctého století se jednalo o orgán obestřený tajemstvím, nebylo známé žádné

onemocnění, jehož symptomatika by se dala přisoudit onemocnění slinivky, stejně tak nebyla

známá ani fyziologie tohoto orgánu. Tento názor panoval až do 17. století n.l., kdy

J.G.Wirsüng poprvé popsal hlavní pankreatický vývod, předpokládal, že se jedná o jakýsi

lymfatický orgán.Ve druhé polovině 19. století pak došlo k odhalení fyziologie pankreatu,

mastná stolice byla jednoznačně stanovena jako symptom poškození slinivky a u takovýchto

pacientů se pak objevovaly i první pokusy o léčbu substitucí pankreatických enzymů pomocí

rozemletých telecích slinivek. V r. 1889 byl pak prokázán i vztah diabetu mellitu a pankreatu

(popsáno Minkowským u psů, kterým provedl pankreatektomii), v r. 1920 pak F.Banting

poprvé izoloval inzulin z betabuněk pankreatu. Do současné doby pak došlo k objevení jak

dalších pankreatických substancí, tak probíhá výzkum i v oblasti pankreatické chirurgie (4).

2.1.2 ANATOMIE PANKREATU

Slinivka břišní je uložena v retroperitoneu. Probíhá napříč celou dutinou břišní pod

brániční klenbou a játry, před aortou a dolní dutou žílou, za žaludkem a omentem , nad

příčným tračníkem a mezi dvanáctníkem zprava a slezinou zleva. Je uložen za pobřišnicí

(peritoneum), proto se označuje jako orgán retroperitoneální.

Obrázek 1: Uložení pankreatu v dutině břišní
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Pankreas je tvořen ze dvou částí: Exokrinní a endokrinní. Exokrinní část se sestává

z acinů a systému pankreatických vývodů. Acinární buňky tvoří zhruba 75-90% objemu

vlastní žlázy, produkují pankreatické enzymy, které se dostávají exokrinní sekrecí do

pankreatických vývodů. Definitivní „sběrač“ pankreatických vývodů se děje skrze ductus

Würsungi a ductus Santorini. Hlavní vyústění je do duodena v papila Vateri major, někteří

jedinci mají i papila Vateri minor.

Endokrinní část pankreatu tvoří Langerhansovy ostrůvky. Celkově se podílejí asi na

2% objemu slinivky břišní. Průměr ostrůvků je kolem 100-200µm, jsou vždy tvořeny řádově

stovkami buněk a jsou obklopeny aciny exokrinní části pankreatu. Ostrůvky obsahují 4 typy

buněk: alfa buňky, beta buňky, delta buňky a PP buňky (5).

2.1.3 FUNKCE PANKREATU

Úkolem exokrinní části slinivky je produkce pankreatických enzymů do vývodů a

následně do střeva. Denně se vytvoří až 2 litry alkalické šťávy (pH 8 – 8,5) tvořené z vody,

elektrolytů, trávicích enzymů a dalších látek.

V serózních buňkách acinů dochází k filtraci krevní plazmy, kam jsou navíc

secernovány trávicí enzymy a následně uvolňovány exocytózou do lumen acinů a vývodů.

Podle funkce se trávicí enzymy dělí na proteolytické (trypsin, chymotrypsin,

karboxypeptidáza), lipolytické (lipáza, fosfolipáza, cholesterolesteráza), amylotické (α-

amyláza), nukleolytické (ribonukleáza, deoxyribonukleáza). Všechny enzymy jsou

secernovány do pankreatických vývodů v podobě neaktivních forem. Prvním krokem

k aktivaci je proměna trypsinogenu na aktivní enzym trypsin v tenkém střevě pomocí

enterokinázy. Trypsin následně aktivuje ostatní proteolytické enzymy včetně doposud

neaktivovaného trypsinogenu a také prokolipázu a profosfolipázu. Aby nedošlo k aktivaci

trypsinu uvnitř pankreatické tkáně, je buňkami pankreatických vývodů produkován inhibitor

trypsinu a tím je tedy zabráněno i v aktivování ostatních enzymů.

Obrázek 3: Pankreatický acinus Obrázek 2: Langerhansův ostrůvek

[…]


do dosažení energetického příjmu cíleného na hmotnost u skupiny A 3-4 dny (energet. příjem

zde byl stanoven na 25-30kCal/kg/den), u skupiny B 7-8 dní (energet. příjem byl stanoven dle

typu diety – dieta šetřící s omezením tuků – 300g sacharidů, 2200kCal/den nebo diabetická

dieta – 300g sacharidů, 2400kCal/den u pacientů s diabetem, diabetická redukční dieta – 200g

sacharidů, 1800kCal/den u obézních pacientů s diabetem). Lze jistě spekulovat, zda námi

zvolené nutriční paramatery jsou hodnotitelné jako dostatečně relevantní. Jsme si vědomi

limitace, že první hodnota u každého pacienta je již ve stadiu SIRS v rámci akutní

pankreatitidy, nemáme hodnoty těchto markerů v “klidovém stavu”, k reálnému posouzení

nutričního stavu by jistě bylo zapotřebí dalších informací (např. vstupní hmotnost a BMI), lze

spekulovat i o event využití jiných nutričních parametrů (např. prealbumin či cholesterol).

Jsme si vědomi i toho, že námi zvolené nutriční parametry jsou negativní reaktanty akutní

fáze, které byli ovlivněny jednak samotnou pankreatitidou, ale i event. přidruženými

noskomiálními infekty (v obou skupinách byli 4 pacienti s nosokomiálním infektem, který

vyžadoval antibiotickou terapii).

Vývoj hmotnosti po dimisi se u obou skupin signifikantně nelišil. Opět se jedná o

parametr, který nebyl nikde jinde sledován. Limitací je, že nemáme vstupní hmotnost

pacientů, nemůžeme tedy soudit z jakého váhového úbytku se pacienti navraceli do své

původní hmotnosti. Dále je zapotřebí si uvědomit, že řada pacientů byla edukována na diety s

nižší kaloráží s cílem váhového úbytku při obezitě. Řada dalších pacientů uvítala pokles

hmotnosti po akutním stonání a již necílili svůj hmotnostní nárůst v období rekonvalescence

na původní hodnoty.

V naší studii bylo postupováno dle guidelines pro akutní pankreatitidu. Nutriční

podpora byla u všech pacientů zahájena do 24 – 48 hodin po přijetí do nemocnice. Řada

pacientů byla do studie referována z jiných pracovišť, kde prvotní nutriční intervence byla
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formou parenterální výživy. Randomizace do jednotlivých skupin proběhla přibližně po týdnu

pobytu v nemocnici (medián bez rozdílu skupin 7 dní, IR 5;10). Nelze tedy říci, že se jedná o

časně zahájenou výživu v pravém slova smyslu. Na druhou stranu je naše studie zaměřená na

praxi – v době randomizace nebyl brán zřetel na aktuální hodnotu CRP, na nález nekroz či

pseudocyst na CT ani na klinicky nevýznamné pocity abdominálního dyskomfortu (např.

pocit tlaku při přítomné nekomplikované pseudocystě). Pacienti byli zavzati do studie bez

rozdílu věku, pohlaví či etiologie.
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7. ZÁVĚR

Hlavní cíl studie:

Primárním cílem studie bylo porovnat relativně časné zahájení enterální výživy vs. orálně

podané pankreatické diety stran tolerance výživy a vzniku komplikací. V průběhu trvání

studie jsme nenalezli signifikantní rozdíly v toleranci enterální výživy a perorálně aplikované

pankreatické diety. Rovněž vznik komplikací se v průběhu 12 měsíců trvání studie se nelišil.

Vedlejším cíle studie:

Mezi sekundární cíle studie patřilo sledování délky trvání hospitalizace a sledování vývoje

nutričních paramaterů a hmotnosti. Nenalezli jsme statisticky signifikantní rozdíl v délce

trvání hospitalizace u obou skupin. Stran vývoje nutričních parametrů vycházely obě skupiny

z hodnot, které se od sebe statisticky významně nelišily. Pokles nutričních parametrů byl též u

obou skupin stejný. Rozdíl byl v nástupu nutričních parameter do původních hodnot, který byl

rychlejší u skupiny enterální výživy. V rámci ročního sledování pacientů po dimisi jsme

nenalezli žádné statisticky významné kolísání hmotnosti ani rozdíly v hmotnosti mezi

jednotlivými skupinami.

Jedná se o jednu z prvních studií s designem srovnávajícím zmiňované způsoby výživy u

pacientů s těžkou akutní pankreatitidou, která sleduje jak období hospitalizace, tak

dlouhodobý časový horizont jednoho roku po dimisi. Studie je designovaná čistě do praxe –

nabírá pacienty bez rozdílu věku či etiologie akutní pankreatitidy. V okamžiku randomizace

nezohledňujeme aktuální hodnotu CRP či jiné laboratorní parametry, které by mohly bez

kontextu současného klinického stavu budit dojem nemožnosti zahájení nutriční podpory do

trávicího traktu. Při srovnání obou popisovaných skupin jsme nenašli významné rozdíly v

bezpečnosti či počtu komplikací jak v krátkodobém časovém horizontu (myšleno ještě za

hospitalizace), tak během dlouhodobého sledování po dobu jednoho roku. Stejně tak jsme

prokázali, že pacienty po prodělané těžké akutní pankreatitidě, kteří jsou živeni cestou

enterální výživy lze bezpečně převést na per os příjem již po přibližně 6 týdnech (ze

zkušeností víme, že není vyjímkou, když jsou pacienti živeni enterální cestou přes tři měsíce).

Délka podávání enterální výživy není zmíněna v žádných guidelines, proto považujeme tento

údaj za důležitý. Výsledky studie mají tedy velký praktický význam a naznačují mimo jiné

jako možnost nutriční podpory u pacientů s těžkou akutní pankreatitidou i šetrnou aplikaci

pankreatické diety ještě na nemocničním lůžku.
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