Oponentský posudek disertační práce

Konzervativní léčba akutní pankreatitidy a využití enterální výživy

MUDr. Vojtěch Česák

Školitel prof. MUDr. Zdeněk Rušavý, PhD.,

Plzeň

MUDr. Vojtěch Česák předkládá disertační práci na téma rizika komplikací enterální výživy u pacientů a akutní pankreatidou léčených konzervativně, vztahu nutriční intervence k prognóze resp. parametrům nutrice v dalším sledování

Práce byla provedena ve Fakultní nemocnici v Plzni, byla schválena etickou komisí, pacienti podepisují informovaný souhlas.

Hlavní cíl práce: porovnání tolerance enterální výživy proti perorální pankreatické dietě hodnocené rizikem vzniku komplikací spojených s podáváním zvoleného druhu výživy jak časně, tak i v časovém horizontu jednoho roku a

Vedlejší cíl práce: porovnání vlivu dlouhodobé enterální výživy s vlivem pankreatické diety na délku hospitalizace, vývoj nutričních parametrů během hospitalizace a po dimisi a porovnání vlivu uvedených intervencí na vývoj hmotnosti v čase.

Práce se skládá z následujících kapitol:

1. Úvod;
2. Teoretická část (akutní pankreatitida a výživa u akutní pankreatitidy);
3. Cíle disertační práce
4. Metodika
5. Výsledky
6. Diskuze
7. Závěr

V úvodu autor shrnuje recentní poznatky vázané k problematice akutních pankreatitidy resp. nutriční podpory u těchto nemocných.

Z hlediska metodického byli zahrnuti pacienti s první manifestací těžké akutní pankreatitidy. Vyloučeni byli pacienti nedospělí, pacienti s akutní nekrotizující pankreatidou, relapsem chronické pankreatitidy, odmítající enterální výživu aplikovanou sondou, pacienti s pseudocystou, s maligním onemocněním a zařazení do hemodialyzačního léčení. Protokol byl standardizován, odpovídá klinickým doporučeným postupům pro alimentaci nutriční sondou či pro aplikaci léčebné diety pankreatické. Pacienti byli sledováni i po propuštění po dobu jednoho roku. Hlavními hodnocenými kritérii byly nežádoucí účinky vázané na enterální výživu a stav výživy, resp.

Do pilotního projektu bylo zařazeno celkem třicet pacientů rozdělených na dvě skupiny, které byly srovnatelné věkem a vstupními parametry stavu nutrice.

Hlavní výsledky: Průměrná délka nutriční podpory sondou 46,2 dny, nebyl zaznamenán žádný závažný nežádoucí účinek sondové výživy. Při propuštění byla u pacientů na sondové výživě statisticky vyšší hodnota celkové bílkoviny, albumin se nelišil. Podobné výsledky byly nalezeny při sledování po propuštění z hospitalizace.

V průběhu trvání studie nebyly nalezeny statisticky významné rozdíly v toleranci enterální výživy a perorálně aplikované pankreatické diety. Nebyl nalezen rozdíl v délce hospitalizace ani zásadní, klinicky významný rozdíl v parametrech nutrice.

V podrobně vedené **diskuzi** autor porovnává výsledky své práce s údaji v dostupné literatuře s fundovanými komentáři.

Celá práce je zpracována přehledně, s respektováním logických návazností jednotlivých studovaných problémů, velice dobře dokumentována stran metodiky, získaných výsledků a kvalitní diskuze. Co se týče vlastní diskuze, vždy ukazuje velice široké teoretické znalosti autora a velmi dobrou fundovanost v dané problematice. Rozsah citované literatury je, dle mého soudu, naprosto dostatečný, opírá se o stěžejní díla týkající se dané problematiky. Členění publikace: přehledné, logické, obsahuje všechny požadované kapitoly

Závěry jednotlivých prací jsou střízlivé, nepřekračují nikde pole vymezené získanými výsledky.

Statistické zpracování: kvalitní.

Publikační aktivita autora: Odpovídá požadavkům, dvě práce s IF, jednou hlavní autor, jednou spoluautor. Další práce v recenzovaných časopisech a abstrakta. Přiloženy dvě originální práce in extenzo.

Literatura: dostatečná, aktuální, týkající se tématu, dobře diskutována ve vlastní práci, celkem 52 citací

Formální úprava a jazyk: bez zásadních připomínek, drobné překlepy.

Přínos práce: přímé porovnání dvou přístupů v nutriční podpoře u pacientů těžkou akutní pankreatitidou, které ukázalo srovnatelnou bezpečnost bez ohledu na etiologii. Současně práce může být oporou pro indikaci k převodu z enterální výživy na běžnou pankreatickou dietu již po 6 týdnech léčby. Práce stanovila stanovené cíle.

K celé práci nemám zásadní připomínky, pouze bych položil několik doplňujících otázek:

1. Byly sledovány odpady urey v moči a hodnocena dusíková bilance kdykoliv během sledování?
2. Soudí autor, že by naznačené trendy ve vývoji albuminu mohly předznamenat možné významnější odchylky v hodnotách proteinů, které mají kratší poločas (prealbumin, transferin)?
3. Je plánováno pokračování s cílem zavzetí výsledků do doporučených postupů nutriční péče u pacientů s akutní těžkou pankreatitidou?

Souhrn oponentského posudku: text plně odpovídá požadavkům na disertační práci, doporučuji přijmout k dalšímu řízení resp. obhajobě. Předkládaná doktorská disertační práce MUDr. Vojtěcha Českáka „Konzervativní léčba akutní pankreatitidy a využití enterální výživy“ splňuje veškeré náležitosti kvalitní, klinicky pojaté a velmi dobře dokumentované doktorské disertační práce.

Praha 24. 9. 2018

prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA